合同标的

合同

签订

日期

定价

原则

交易价格

（万元）

是否关

联交易
关联关系

截至报

告期末

的执行

情况

披露日

期

披露

索引

许继

集团

有限

公司

三峡

机电

工程

技术

有限

公司

三峡如东海

上风电柔性

直流输电示

范项目换流

阀设备采购

（招标编号：

TGT-XNYFD

-SB201909D）

市场

定价
37,490 否

三峡机电

与本公司

不存在关

联关系

合同正

在履行

中

2019 年

09 月

28 日

巨潮

资讯

网

（w

ww.c

ninfo.

com.c

n）

2019年 9月 28日，公司发布公告，公司控股股东许继集团有限公司中标“三峡如东海

上风电柔性直流输电示范项目换流阀设备采购”项目，该合同已签订，目前正在履行中。

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况

详见公司披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《2019年度社会责任报告》。

许继电气股份有限公司 2019 年年度报告全文

39

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司将根据相关单位精准扶贫工作要求和规划开展后续工作。

（2）后续精准扶贫计划

公司将根据相关单位精准扶贫工作要求和规划开展后续工作。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司不属于环保部门公布的重点排污单位。

公司持续加强环境保护制度的建设与完善，努力追求绿色低碳发展，切实履行环境责任。

公司对工业废水、生活污水、工业废气进行治理，对污水治理设施进行更新改造。对处理后

的废水进行实时监控、回收利用。经许昌市环境监测站及第三方检测评价机构检测，公司的

废水废气均达到国家排放标准。公司的污水处理装置、COD 在线监测装置全部正常运转。

公司实施绿色采购，优先购买资源利用率高、污染物排放量少的设备；倡导实施绿色无

纸化办公，积极落实节支措施，实施费用管理制度，有效降低各项费用；提高生产园区内植

被覆盖率，营造卫生、优美工作环境。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

许继电气股份有限公司 2019 年年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 140,255 0.01% 0 0 0 -83,086 -83,086 57,169 0.01%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 140,255 0.01% 0 0 0 -83,086 -83,086 57,169 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 140,255 0.01% 0 0 0 -83,086 -83,086 57,169 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
1,008,1

87,054
99.99% 0 0 0 83,086 83,086

1,008,2

70,140
99.99%

1、人民币普通股
1,008,1

87,054
99.99% 0 0 0 83,086 83,086

1,008,2

70,140
99.99%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
1,008,3

27,309

100.00

%
0 0 0 0 0

1,008,3

27,309

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.公司原董事长冷俊先生、原董事肖忠文先生在第七届董事会任期届满前离任，报告期内，

原锁定期满，其所持有的股份全部变为无限售股；

2.公司原副总经理兼总会计师马保州先生、原副总经理姚武先生、贾伟先生在第七届董事会

任期届满前离任，报告期内，原锁定期满，其所持有的股份全部变为无限售股。

许继电气股份有限公司 2019 年年度报告全文

41

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

冷俊 4,500 0 4,500 0

董事长任期届

满前离任，股

份锁定

[…]

财务报表列报：根据 2019 年财政部发布《关于修订印发 2019 年度

一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）和《关于修

订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号），

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新的财务报表格式，并采用追溯

调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

董事会审批

执行新金融工具准则导致的会计政策变更：财政部于 2017 年分别

发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年

修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资

产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第

24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017

年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017

年修订）》（财会〔2017〕14 号）（上述准则以下统称“新金融工具

准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际

财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1

月 1 日起施行；其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。本

公司按照财政部的要求时间开始执行前述新金融工具准则，对应收

款项采用简化模型计提坏账准备，按照整个存续期预期信用损失的

金额计提应收账款损失准备。在新模型下，预期损失率与公司原计

提比例相比没有显著差异，基于一致性和谨慎性原则，公司仍按原

坏账比例估计预期信用损失率。

董事会审批

执行修订后债务重组、非货币资产交换准则导致的会计政策变更：

根据《关于印发修订<企业会计准则第 7 号—非货币性资产交换>

的通知》（财会〔2019〕8 号）和《关于印发修订<企业会计准则第

12 号—债务重组>的通知》（财会〔2019〕9 号），财政部修订了非

货币性资产交换及债务重组和核算要求，相关修订适用于 2019 年

1 月 1 日之后的交易，前述准则的采用未对本公司财务报告产生影

响。

董事会审批

项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

合并资产负债表项目：

应收票据  404,084,330.10 404,084,330.10

应收账款  8,427,731,024.43 8,427,731,024.43

应收票据及应收账款 8,831,815,354.53 -8,831,815,354.53

应付票据  116,640,646.00 116,640,646.00

应付账款  5,472,912,268.50 5,472,912,268.50

应付票据及应付账款 5,589,552,914.50 -5,589,552,914.50

合并利润表项目：

管理费用 408,722,566.77 -30,670,673.64 378,051,893.13

研发费用 335,026,747.30 30,670,673.64 365,697,420.94

许继电气股份有限公司 2019 年年度报告全文

131

项目 调整前 调整数(增加+/减少-) 调整后

母公司资产负债表项目：

应收票据  214,332,450.15 214,332,450.15

应收账款  6,434,794,902.85 6,434,794,902.85

应收票据及应收账款 6,649,127,353.00 -6,649,127,353.00

应付票据  38,500,000.00 38,500,000.00

应付账款  4,330,077,457.74 4,330,077,457.74

应付票据及应付账款 4,368,577,457.74 -4,368,577,457.74

母公司利润表项目：

管理费用 192,101,818.99 -9,676,973.35 182,424,845.64

研发费用 172,787,712.74 9,676,973.35 182,464,686.09

√ 适用 □ 不适用

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 974,812,548.16 974,812,548.16

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据 404,084,330.10 404,084,330.10

  应收账款 8,427,731,024.43 8,427,731,024.43

  应收款项融资

  预付款项 564,890,955.60 564,890,955.60

  应收保费

  应收分保账款

许继电气股份有限公司 2019 年年度报告全文

132

  应收分保合同准备金

  其他应收款 138,575,627.65 138,575,627.65

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产